

KTO JEST RZECZYWIŚCIE JEDYNYM MEDIATOREM? CZĘŚĆ 2

Niemalże wszystkie rzeczy w prawie są oczyszczone KRWIĄ; i BEZ PRZELEWU KRWI NIE MA ODPUSZCZENIA. Hebrajczyków 9:19, Mojżesz wziął krew cielców i kozłów z wodą, wełną szkarłatną oraz hizopem i pokropił tak samą księgę, jak i cały lud. Werset 23 stwierdza, przeto obrazy rzeczy niebieskich w taki sposób musiały być oczyszczone; LECZ NIEBIANSKIE RZECZY (to wlicza zbawienie zagubionych, którzy akceptują Jezusa Chrystusa jako Pana i Odkupiciela) SAME Z LEPSZYMI OFIARAMI (KREW JEZUSA CHRYSZTUSA) ANIŻELI TE, krew byków i kozłów, w Starym Testamencie. Gdyby krew byków i kozłów i popioły cieląt posypać nad nieczystym, uświęciłyby oczyszczenie ciała na ziemi. To powinno być robione co roku na grzechy. Lecz Hebrajczyków 9:27 stwierdza, RAZ JEDEN UKAZAŁ SIĘ JEZUS CHRYSZTUS) TERAZ NA KONCU WIEKÓW NA ZGLĄDZENIE GRZECHÓW PRZEZ OFIARĘ Z SAMEGO SIEBIE.

Jezus Chrystus jest mediatorem pomiędzy Bogiem, a całą ludzkością. On przyszedł na ziemię poczęty z Ducha Świętego w łonie Maryi, Mateusz 1:23, Oto Dziewica pocznie i porodzi Syna, któremu nadadzą imię Emmanuel, to znaczy: Bóg z nami. Werset: 2:11 stwierdza, a kiedy weszli do domostwa, zobaczyli małe dziecię wraz z matką jego Maryją, upadli i oddali mu cześć. Mateusz 3:13, Wtedy przyszedł Jezus z Galilei nad Jordan do Jana, żeby przyjąć chrzest od niego. Wówczas odstąpił go diabeł, oto aniołowie przybyli i służyli mu, Mateusz 4:11. Nauczał ich mając władzę, nie jak uczeni w Piśmie. Mateusz 9:35 Tak Jezus obchodził wszystkie miasta i wioski. Nauczał w tamtejszych synagogach, głosił Ewangelię królestwa i leczył wszystkie choroby i wszystkie słabości. W Św. Łukaszu 16:23-26 Jezus mówił o konsekwencjach grzechu i o przeznaczeniu tych, którzy odrzucają Jezusa Chrystusa, ofiary Boga. On powiedział, w PIEKLE bogacz podniósł wzrok w PIEKLE, będąc w mękach, --- poprosił Łazarza o zanurzenie swojego palca w wodzie, by chociaż kropla mogła dotrzeć do jego ust i ochłodzić mój język, gdyż przechodzę męki w tych płomieniach. To potwierdza, że mediator zna konsekwencje grzechu i pragnienie Boga, by uratować człowieka.

W Mateuszu 17:22-23, w czasie, gdy zamieszkiwali w Galilei, Jezus im powiedział, „SYN CZŁOWIECZY BĘDZIE WYDANY W RĘCE LUDZI: ONI ZABIJĄ GO, ALE TRZECIEGO DNIA ZMARTWYCHWSTANIE”

Jezus przepowiedział swoją podróż na krzyż przez Getsemanę. Słup biczowania (przez jego rany zostaliśmy uzdrowieni) KRZYŻ na ukrzyżowanie i On dobrowolnie oddał siebie za ludzkość. W Św. Janie 2:19, Jezus powiedział ZNISZCZCIE TĘ ŚWIĄTYNIĘ, A W TRZY DNI WZNIOSĘ JĄ PONOWNIE. W księdze Św. Jana 10:15-18

Czytamy ---- **„PRZEDŁOŻYŁEM SVOJE ŻYCIE ZA OWCE – ŻADEN CZŁOWIEK GO NIE ZABRAŁ, LECZ JA SAM JE ODDAŁEM. JA MAM MOC, BY JE ODDAĆ I MAM MOC, BY JE WZIĄĆ Z POWROTEM.”**

Jezus umarł na KRZYŻU płacąc cenę za grzechy ludzkości i w Św. Janie 19:30 JEZUS POWIEDZIAŁ, WYPEŁNIŁ SIĘ; i skłonił On głowę i oddał ducha.

Kiedy Jezus wstał z umarłych, pojawił się uczniom i powiedział w Marku 16:15-16 do nich, idźcie w świat i nauczajcie ewangelię każdemu stworzeniu. KTO UWIERZY I JEST OCHRZCZONY, ZISTANIE ZBAWIONY; LECZ TEN, KTO NIE UWIERZY, BĘDZIE POTĘPIONY. W Św. Janie 3:18 Jezus powiedział, On, który w niego uwierzył, nie będzie potępiony; lecz ten, kto w niego nie uwierzył jest już potępiony, ponieważ nie uwierzył w imię jednorodzonego Syna Bożego.

Zatem Chrystusowi raz zaoferowano zniesienie grzechów wielu; i dla tych, którzy go szukają, on pojawi się po raz drugi bez grzechu ku zbawieniu. Jedyne mediator, pomiędzy Bogiem, a człowiekiem; wliczając siebie, jest Jezus Chrystus; który żył, by wstać się za nami. Jezus Chrystus wypełnił i zapłacił cenę za karę za grzech i śmierć. Poprzez śmierć, on mógł zniszczyć tego, który miał władzę nad śmiercią; to jest diabeł. I ABY UWOLNIC TYCH WSZYSTKICH, KTÓRZY CAŁE ŻYCIE PRZEZ BOJAZN ŚMIERCI PODLEGLI BYLI NIEWOLI. Hebrajczyków 2:15.

Jest tylko jeden BÓG i w Księdze Powtórzonego Prawa 6:4 czytamy, słuchaj Izraelu: Pan jest naszym Bogiem, Panem jedynym. W Izajaszu 43:3 czytamy, Ja jestem Panem, twoim Bogiem, Świętym Izraela, twoim Zbawcą. W Izajaszu 46:9-10 czytamy, Wspomnijcie rzeczy minione od wieków! Tak, Ja jestem Bogiem i nie ma innego, Bogiem, i nikogo nie ma jak Ja. Obwieszczam od początku, od czasów starożytnych (wliczając wydarzenia Ogrodu Eden) to, co ma przyjść, i naprzód to, co się jeszcze nie stało. Mówię: Mój zamiar się spełni i uczynię wszystko, co zechcę. W Św. Janie 5:43, Przychodzę w imieniu mojego Ojca, a ty mnie nie przyjąłeś: jeżeli inny przyjdzie w swoim imieniu, to będzie go przyjęli. Jezus Chrystus przyszedł w imieniu swojego Ojca, nie w swoim własnym, a imię Ojca to JEZUS CHRYSZTUS. Emmanuel oznacza Bóg z nami, Mateusz 1:23.

Bóg jest Ojcem wszelkiego stworzenia; On jest Bogiem, ponieważ jest czczony. Bóg nie może umrzeć, lecz by ocalić człowieka On potrzebował przelania niewinnej krwi, lecz wszyscy zgrzeszyli i brak im chwały Bożej. Rzymian 3:23. Na początku było SŁOWO, SŁOWO było z Bogiem i SŁOWO było Bogiem, -- a SŁOWO stało się ciałem (JEZUS CHRYSZTUS) i zamieszkało między nami; Św. Jan 1: 1 -14. Bóg uczynił tego samego JEZUSA, którego ukrzyżowałeś, zarówno Panem i Chrystusem. Więc Bóg przybrał formę ludzką, żeby mógł On testować śmierć dla człowieka. Pamiętaj, że Bóg nie może umrzeć, ponieważ Bóg jest Duchem. Bóg jedynie umarł w osobie Jezusa Chrystusa, ponieważ Bóg stał się ciałem, kroczył i pracował, jak wszyscy ludzie na ziemi; lecz bez grzechu. On dał się poznać tym, którzy posłuchaliby tego, że on był na ziemi dla człowieka, niektórzy ludzie, którzy uwierzyli są nazwani uczniami. Ty także możesz być uczniem, ponieważ w Św. Janie 17:20, „Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy dzięki ich słowu będą wierzyć we mnie.” Kiedy to akceptujesz i robisz (WIERZYSZ), masz łaskę posiadania mediatora, JEZUSA CHRYSZTUSA.

Bóg jest Duchem i nie ma początku, ani końca. On był ciałem i umarł na krzyżu i wstał ponownie i powrócił do niebios. W Objawieniu 1:8 JEZUS CHRYSZTUS stwierdza, „JA JESTEM ALFĄ I OMEGĄ, POCZĄTKIEM I KONCEM.” W OBJAWIENIU 1:18 JEZUS CHRYSZTUS POWIEDZIAŁ NIE BÓJ SIĘ; JA JESTEM PIERWSZY I OSTATNI, JA JESTEM TEN, CO ŻYJE (czas terażniejszy), A UMARŁ (Bóg umarł w ciele Jezusa Chrystusa) A OTO JESTEM ŻYJĄCY NA WIEKI WIEKÓW, AMEN I MAM KLUCZE ŚMIERCI I OTCHŁANI.

To mówi wszystkim ludziom, że **BÓG JEST SŁOWEM, KTÓRE STAŁO SIĘ CIAŁEM, JEZUSEM CHRYSZTUSEM. BÓG MOŻE SIĘ OBJAWIAĆ NA WIELE SPOSOBÓW, JAKO OJCIEC, JAKO SYN, JAKO DUCH ŚWIĘTY, JAKO MELCHIZEDEK I TAKŻE JAKO MEDIATOR, SĘDZIA I ADWOKAT. Jeżeli masz JEZUSA CHRYSZTUSA, masz ich wszystkich.** On zasiada jako sędzia i stoi jako twój adwokat, a ty nie możesz przegrać, jeżeli z całego serca podążasz za CZYNNAMI APOSTOŁÓW, 2:38, „Pokutujcie, a ochrzczij się każdy z was w imieniu Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów, a otrzymasz dar Ducha Świętego. SŁOWO JEST BOGIEM, SĘDZIĄ; SŁOWO STAŁO SIĘ CIAŁEM, BÓG Z NAMI, JEZUS CHRYSZTUS; JEZUS CHRYSZTUS JEST SŁOWEM, TO JEST BOGIEM, KTÓRY STAŁ SIĘ CIAŁEM I JEST JEDYNYM MEDIATOREM POMIĘDZY BOGIEM, A CZŁOWIEKIEM.

W Bożej miłości, Douglas E. Amobi